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Tjenesten end tidligere. Jeg vilde tro, at 
der ad denne Vej, ved at skaffe Arbejds- 
klassen Jord kunde hjælpes til en større 
Stadighed i Tyendeforholdene Man kunde 
gøre det ved at sige til de unge Mennesker, 
der begynde deres Tjeneste: Naar J  hav; 
tjent i 10 Aar, eller hvorlænge man nu vu j 
sætte, og I saa have-en lille Kapital, f. Eks. 
paa 800 Kr. 홢 hvilket jo ikke er noget 
urimeligt højt Beløb for en Tjenestetid af 
10 Aar, idet Sønnen jo for Karlene er 
mellem 2 og 300 Kr., medens den for Pi- 
gernes Vedkommende er noget mindre, maa- 
ske omtrent Halvdelen 홢홢 saa skal der staa 
smaa Ejendomme rede, hvor J  kunne faa 
Pengevilkaarene ordnede paa en forholdsvis 
god og betrhggende Maade. Naar man saa 
endvidere kunde tilføje, at det at have været 
i samme Tjeneste i længere Tid, skal være 
et anbefalende Moment, tror jeg, at der vil 
være gjort noget fo? at skaffe større Stadi- 
litet i Tjenesteforholdene Nu hører jeg jo; 
nok, at man siger: Saa  er det jo den pure j 
Egoisme, der er Drivkraften, naar J  ville 
have flere Huse. Ja,  men naar det nu er 
heldigt for alle, baade for Tjenestefolkene og 
for deres kommende Hjem, kan Driv- 
kraften 홢jo være, hvad den vcere vil, det 
fører« jo alligevel til noget virkeligt godt; 
og« vi kunne jo ikke forandre Drivfjedren i 
saa Henseende. Men der er ogsaa en anden 
mere etisk Grund, og det er den, at naar 
Husmændene fik deres smaa Huslodder under 
nogenlunde ordentlige Vilkaar, med drdentlige 
Beiætniiiaer og Bygningen forudsat at de 
selv have en lille Kapital I홢- og at den gaar 
med, maa skilles som en Fordring 홢 vilde det 
hjælpe til, at der blev bedre og hyggeligere 
Hjem, saa at man ogsaa ad den Vej kunde 
komme til at saa baade det nyttige og det 
etiske forenet, og at disse hyggelige Hjem 
kunde blive en Virkeliggorelse af det, som 
Bondevennerne fra Begyndelsen af dette og 
Slutningen af forrige Aarhundrede have 
drmnt om. Det -er en Arv, vi have at 
løfte, det var Reventlows Drøm, som vi 
sende den. Han vilde se en Mængde Huse 
med sinukteHaver » og hyggelige Indretnin- 
ger; det« kunne vi se af defUdtalelsey vi 
have "fra den Tid, j a  man kan se det paa 
selve Landbolvvene frai Slxitiiingeii as for- 
rige Aarhundrede og Begyndelsen af dette. 
Jeg skal ikke henvise til  de Love; der pege 

bestemt i den Retning, jeg her har omtalt; 
men det er den store Arv, pi have·at løfte, 
og det er forhaabentlig ogsaa det store Maal 
홢 Haabet beskæmmer jo ikke 홢홢홢 der har 
foresvævet Agrarfoteningem fra hvem egentlig 
Jnitiativet er taget til denne Landbokoniniis- 
sion, at den egentlig skulde være en Fort- 
sættelse af den anden store Landbokominis- 
sion, vi havde i Begyndelsen af dette Aar- 
hundrede og Slutningen af forrige. Det 
kan gærne være, man stillet: sine Forhand- 
ninger for højt; men det er dog værd at 
haabe, da der er stort Rore paa Spørgs- 
maalet, og da der ogsaa er Trang til Stede, 
at der ogsaa virkelig vil komme noget godt 
ud af det. Skulde jeg bruge et Billede, 
vilde jeg sige dette, at her i Husmands- 

iklassen have vi den store uopdyrkede Jord, 
og meget i Fremtiden vil bero paa, hvor- 
ledes denne Opdyrkning foregaae. Natur- 
kræfterne . for Opdyrkningen ere til Stede, 
kan den blive heldig, saa tror jeg, vi gaa en 
nogenlunde rolig og sikker Udvikling i Mode. 
Jordbunden er Hiismandsklasseiix men van- 
drer den til Kjøbenhavn og Købstæderne, 
tror jeg ikke, Opdyrkningen vil blive heldig. 
Jeg ser intet Held i at Storindustrien 
kommer til at florere. Det skal den, hvis 
der skal ske store Jndvandringer til Krab- 
stæderne; thi det er Aflvbet for Arbejds- 
kraften. Jeg tror, at, vore Landarbejdere 홢홢 
ja selv Hedeboerne 홢홢 i Grunden have det « 
bedre end adskillige af dem, der ere vandrede 
ind til KjobenhavnU Jeg henviser i saa 
Henseende til »Samaritanerne«, hvis Virk- 
somhed jeg naturligvis ikke stal komme ind 
paa; vi have ikke paa Landet haft Trang 
til noget lignende, saaledes som de have 
haft her i Kjøbenhavn. Men som sagt, faa 
vi de udmærkede Kræfter, der ligge,i Hus- 
mandsklassen og Landarbejderne ,herind 
u»nder«S·to»ri·nd»ustxieii, fører det let henimod « . ktkkth 
den socialistiske Stor, og deri-ærede sidste 
Taler ved jo nok, at den er jeg ingen Pen 
af. Jeg kan vcere eni med ham paa mange 
andre Punkter. men ormaalet for mit At« 
bejde» hvor ringe og ubetydeligt det end kan 
vcere, er blandt andet det at forhindre den 
soeialistiske Stat, idet jeg, hvad den ærede 
sidste Taler jo ikke skan have noget imod, 
vil arbejde hen imod) ut Sumfundsvils 
kaarene blive saa gode, at den bliver baade 
overflødig og timelig, « og »kuride» vi skabe 
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